
PROCEDURA APERTA  
concernente la 

 

FORNITURA E POSA DI FILTRI MECCANICI A DISCHI  
PER L’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI VAREDO 

CIG n. 27085405E9 – commessa 943 – CUP C82I11000090008 

 
 

Importo complessivo  a base di gara  euro 715.000,00 oltre I.V.A., di cui: 

• euro 477.000,00  per fornitura di n. 3 filtri meccanici; 

• euro 150.500,00  per fornitura accessori; 

• euro  62.500,00   per lavori di montaggio, posa, installazione; 

• euro    5.000,00   per assistenza all’avviamento; 
euro   20.000,00   per oneri di sicurezza non soggetti a riduzione. 

 

 

 
 
 
 
 

Termine  presentazione offerte:   27.10.2011, ORE 12 

Avvio procedura di gara :             28.10.2011, ORE 9,30. 

 

ELENCO   

(anonimo)  

INFORMAZIONI  

Richieste e fornite   

entro il  24.10.2011 

agli interessati alla gara 
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*  *  * 
 
 

1) fax 7.9.2011 - RICHIESTA CHIARIMENTI  

 
In riferimento alla gara in oggetto, con la presente Vi chiediamo di confermare se, secondo quanto da voi 
richiesto nel bando di gara: 

a) dobbiamo fornire la “dichiarazione attestante di aver effettuato (ovvero acquisito ed 
installato) nel triennio anteriore alla data di pubblicazione del presente avviso fornitura 
analoghe” richiesta al punto 2 anche se in possesso dell’attestazione SOA per la categoria 
OS22? 

In virtù della vigente normativa in ambito di contratti pubblici, la qualificazione SOA è oggi un 
documento necessario e sufficiente a comprovare la capacità dell’impresa di eseguire (direttamente o 
in subappalto) opere pubbliche di fornitura e posa in opera con importo a base d’asta superiore a 
euro 150.000,00. Tale passaggio è previsto anche dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs 163/2006 “che un 
concorrente può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, 
finanziario, tecnico, organizzativo, attraverso l’attestazione SOA, sua o di un altro concorrente. 
 
Vi chiediamo inoltre di chiarire se: 
b) le dichiarazioni rese per partecipare alla gara, possono essere sottoscritte da un unico legale 

rappresentante (es. Amministratore Delegato) o come invece indicato nelle note dei documenti 
fac-simili “la dichiarazione deve essere resa e sottoscritta dal (…) legale rappresentante di società 
di capitali (Presidente, CdA, Vice Presidente, Amministratore delegato)? 

 
 
RISPOSTA FORNITA  
 
 
A riscontro  Vs. richieste,  valgono i seguenti  chiarimenti. 
 
a) QUALIFICAZIONE 
L’appalto in oggetto si  configura come appalto misto (fornitura e lavori) , tant’è che secondo le regole 
del bando: 

“La gara è aperta a: 
� imprese costruttrici ( ndr dei  macchinari)  
� imprese rappresentanti per il commercio in Italia 
� imprese rivenditrici 
� imprese installatrici.” 

Per questa  ragione, ai concorrenti  si richiedono entrambi i requisiti di qualificazione – quelli per la 
fornitura  e quelli per l’esecuzione dei lavori di posa. 
In particolare si richiede,  per la qualificazione specifica  ai fini  della fornitura  la dichiarazione di cui al 
punto 2 del bando   

attestante di aver effettuato (se produttore o rivenditore)  
ovvero,  
acquistato  e installato (se installatore) 
nel triennio anteriore alla data di pubblicazione del l’avviso, forniture  analoghe a  quella  oggetto 
dell’appalto  e per importo  complessivo almeno pari  all’importo complessivo di gara  (euro 
715.000,00). 

Per quel che riguarda  l’installazione e  posa , nell’avviso si legge : 
“Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs  163/2006 si richiede ai concorrenti di possedere anche  la qualificazione 
per le attività di installazione e posa. Il concorrente che sia sprovvisto della qualificazione per le attività 
di installazione e posa e non ricorra, per tali attività,  all’istituto dell’avvalimento ovvero della 
partecipazione in ATI costituita o costituenda  è  tenuto, a pena di esclusione,  a manifestare 
l’intenzione di subappaltare le predette attività ad impresa idoneamente qualificata che  deve  essere 
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indicata  già in sede di gara. 

 
Per garantire omogeneità di trattamento dei potenziali concorrenti,  gli operatori  che siano  produttori 
/rivenditore di macchine  filtranti sprovvisti  della qualificazione  per lavori  dovranno  ricorrere ad altri 
soggetti per provare l’idoneità all’esecuzione dei lavori di posa inclusi nell’appalto; gli  operatori 
qualificati SOA (categoria di riferimento  OS22) dovranno  a loro volta  rendere anche la dichiarazione  
di cui al punto 2  di aver  acquistato (dal produttore /rivenditore) e installato forniture analoghe. 
 
A  maggiore chiarimento, per un’ipotesi non espressamente prevista,  si specifica  che  il concorrente  
che sia  produttore dei filtri  e che  sia anche qualificato SOA  in OS22 dovrà rendere anch’esso la 
dichiarazione  di cui al punto 2 specificando di essere produttore (anziché di avere acquistato)  e di 
avere installato   forniture analoghe   riportando, nella dichiarazione  i dati richiesti  dal Bando.  
Se invece il concorrente è soggetto produttore  e si avvale  della SOA di un’ausiliaria  ovvero di una 
subappaltatrice  ovvero ancora costituisce un’ATI mista per la qualificazione   nell’esecuzione dei lavori 
di posa  con la dichiarazione di cui  al punto 2 dovrà attestare  di avere effettuato  forniture analoghe 
riportando, nella dichiarazione  i dati richiesti. 
Per contro, il soggetto che sia solo  installatore, qualificato SOA in OS22 , potrebbe  in base alla 
vigente normativa , e per il principio di eterointegrazione del bando,  avvalersi di  un’impresa ausiliaria 
(produttrice / rivenditrice) che possieda il requisito richiesto  dalla  dichiarazione di cui al punto 2,  vale  
a dire di aver effettuato forniture  analoghe ecc…  
     
Pertanto  si conferma la necessità, in ogni caso, della dichiarazione di cui al punto 2. 
 
b) SOTTOSCRIZIONE DICHIARAZIONI 
  
I soggetti  indicati tra parentesi nella nota delle dichiarazioni  devono intendersi  tra loro alternativi. Le 
dichiarazioni di partecipazione possono  essere sottoscritte da un unico legale rappresentante , fermo 
restando che  per la validità  delle attestazioni in esse contenute relativamente ad altri soggetti,   devono  
essere corredate   dalla  fotocopia del documento di  identità del sottoscrittore.     
 
Il presente riscontro così come la Vs. richiesta  verranno inseriti nell’Elenco anonimo accessibile  sul 
nostro sito internet aziendale  www.ianomi.it  a disposizione di tutti gli operatori interessati alla  gara. 
 

Con l’occasione si informa che sono stati prorogati  i termini di presentazione offerte e di avvio 

della gara. Il relativo avviso – pubblicato a termini di legge – è anch’esso rinvenibile sul  nostro 

sito web. 

 

 
 

2) fax 8.9.2011 - RICHIESTA CHIARIMENTI  

 
Con riferimento al punto e) pag. 17 del bando di gara, in cui si legge: “il contratto (in originale o copia 
autentica) regolante il rapporto tra il concorrente ed AUSILIARIA, in forza del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei 
confronti del concorrente a fornire i requisiti comprovati dall’attestazione SOA e a mettere a disposizione le risorse 
necessarie per tutta la durata dell’appalto”, si chiede se, in caso di avvalimento per il requisito della sola 
fornitura, l’impresa ausiliaria debba comunque essere in possesso della SOA. 
 
 
RISPOSTA FORNITA  
 
A riscontro  Vs. richiesta e a specifica del Bando  si riconosce che il soggetto, che sia solo  installatore, 
qualificato SOA in OS22,  possa,  in base alla vigente normativa  e per il principio di eterointegrazione 
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del bando, avvalersi di un’impresa ausiliaria (produttrice / rivenditrice) che possieda il requisito 
richiesto dalla dichiarazione di cui al punto 2,  vale  a dire  di aver effettuato  forniture  analoghe ecc…   
 
Nel caso di ricorso a tale istituto  dovrà essere  prodotta la documentazione richiesta a pag 17 del 
Bando, con esclusione del riferimento alla SOA dell’ausiliaria, valevole  quest’ultima per il caso 
opposto in cui ricorra all’avvalimento il concorrente  produttore/rivenditore privo di qualificazione   
per i lavori di installazione e posa. Nel caso di specie, il requisito di qualificazione  messo a disposizione  
del concorrente/installatore da parte dell’ausiliaria sarà, invece della SOA, quello risultante dalla 
dichiarazione di cui al punto 2 del Bando. 
 
Il presente riscontro così come la Vs. richiesta  verranno inseriti nell’Elenco anonimo accessibile  sul 
nostro sito internet aziendale  www.ianomi.it  a disposizione di tutti gli operatori interessati alla  gara. 
 

Con l’occasione si informa che   sono stati prorogati  i termini di presentazione offerte e di 

avvio della gara. Il relativo avviso – pubblicato a termini di legge -  è anch’esso rinvenibile sul  

nostro sito web. 

 
 

3) fax 14.9.2011 - RICHIESTA CHIARIMENTI  

 
Con la presente si pone il seguente quesito relativo alla gara d’appalto in oggetto: 
“Tenendo presente che i filtri da fornire ed installare presso l’impianto di depurazione di Varedo 
dovranno in un prossimo futuro essere trasferiti presso gli impianti di Bresso e Canegrate, si richiedono 
le dimensioni delle vasche di alloggiamento future degli stessi”. 
 
 
RISPOSTA FORNITA  
 
A riscontro Vs. richiesta di chiarimento, sentito il Settore Lavori, si forniscono le seguenti  precisazioni. 
 
Le dimensioni delle vasche di alloggiamento futuro dei filtri sono riportate nella documentazione di 
progetto fornita mediante CD alle società che hanno fatto richiesta all’Ufficio Affari Legali. 
 
In particolare, i dati richiesti risultano dalle tavole: 
Tav. 6 – Alloggiamento definitivo impianto di Canegrate 
Tav. 7 – Alloggiamento definitivo impianto di Bresso 
che contengono i disegni quotati delle suddette vasche 
 
Il presente riscontro così come la Vs. richiesta  verranno inseriti nell’Elenco anonimo accessibile  sul 
nostro sito internet aziendale  www.ianomi.it  a disposizione di tutti gli operatori interessati alla  gara. 
 

Con l’occasione si informa che   sono stati prorogati  i termini di presentazione offerte e di 

avvio della gara. Il relativo avviso – pubblicato a termini di legge -  è anch’esso rinvenibile sul  

nostro sito web. 

 

 


